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UVÆRDIG ÆLDREPLEJE
Jens Chr. Ledgaard,
Værløse: 
Sundhedsstyrelsen har 14.1.
oplyst, at Videnscenter for
Værdig Ældrepleje skifter
navn til Videnscenter for
Ældrepleje. Det sker for at
understøtte implemente-
ringen af den nye ældre-
reform. Det minder desvær-
re om, da min højrentekon-
to i banken for nogle år si-
den gik over til negative
renter og derfor skiftede
navn til ’fri opsparing’.

KVALMEGRÆNSEN ER NÅET
Jette Krøyer,
København: 
Måske avisen skulle tage en
pause fra det massive fokus
på USA og navnlig den nye
præsident og vende øjne 
og ører andre steder hen.

MANGLENDE RESPEKT
Karen Hoffmeyer,
Slagelse: 
Grønlænderne kritiseres 
i disse historiske dage for
det ene øjeblik at ville være
selvstændige og det næste
øjeblik ikke at ville det. Det-
te fortælles, som om de er
besværlige og ikke er til at
have med at gøre, og det på-
bydes, at det må de stoppe
med, før vi kan tale fornuf-
tigt sammen. 

Men rent faktisk forhol-
der det sig fuldstændig,
modsat med hensyn til
hvem der skal stoppe en
irriterende adfærd. Ja, det
er nemlig Danmark. I skri-
vende stund tvangsfjernes
grønlandske børn fra deres
forældre i Danmark, fordi
nogle danske kommuner
anvender forældreevne-
prøver, som ikke passer til
grønlændere. Det er profes-
sionelt anerkendt, at disse
prøver kan få forskelligt re-
sultat, alt efter hvilket folke-
slag man benytter dem på.

Så Danmark bør efter min
mening med øjeblikkelig
virkning rette ind på dette
felt, så disse krænkelser
stopper. Man må tage tinge-
ne fra en ende, og her må
Danmark til en begyndelse
holde op med at krænke.
Det skulle jo heller ikke
komme Trump for øre, at 
vi i Danmark ud over den
dokumenterede racisme
også fjerner børnene fra
almindelige pæne grøn-

landske borgere, som bor 
i Danmark. Tag dig sam-
men, Danmark, og behandl
Grønland med respekt. 
Det er måske sidste chance,
du har for at gøre det.

TAK FOR ANNONCER 
Nils-Christian Nilson,
Frederiksberg:
Politiken har ret hyppigt
indlæg fra læsere, der kla-
ger over annoncer. De bur-
de være glade for dem, for
annoncerne betaler for
halvdelen af indholdet. Når
danske medier i disse år går
fra fyringsrunde til fyrings-
runde, skyldes det, at an-
noncerne forsvinder til
elektroniske platforme.
Dansk Journalistforbund,
Medier og Kommunikation
bør overveje at ændre navn
til Dansk Journalistfor-
bund, Medier og Bustrans-
port. Tre af mine journalist-
kolleger er blevet buschauf-
fører, fordi der ikke er job
til journalister over 50.

LYSEGRØNT HÅB 
Helen Dyrst,
Odense:
Der er langt mellem de go-
de nyheder for tiden, men
4.1. var der sørme en af slag-
sen. Her skriver Politikens
Martin Bjørck om en hjæl-
peorganisation i Barcelona,
der tilbyder indvandrere
gratis it-kurser, og inden for
de seneste fire år har over
halvdelen af kursisterne få-
et arbejde.

I samme artikel forlyder
det, at den spanske mini-
sterpræsident, Pedro Sán-
chez, vil gøre det lettere for
migranter at få arbejds- og
opholdstilladelse. Desuden
er det planen, at det skal
være lettere at opnå fami-
liesammenføring. Spanien
har brug for arbejdskraft,
og her ses ’de fremmede’
som en styrke, både økono-
misk og kulturelt. Sánchez
ser fremmedhad som »det
mest ødelæggende ele-
ment i et land«. 

Herhjemme har udlæn-
dingeordfører og formand
for indfødsretsudvalget
Mikkel Bjørn (DF) i forbin-
delse med magtskiftet i Sy-
rien udtalt, at de syriske
flygtninge i Danmark alle-
rede nu bør sendes til et af
Syriens nærområder. Stats-
ministeren »har en tro på

og opfordring til, at man
vender hjem …« (DR
10.12.24), og samme hold-
ning indtager udlændinge-
og integrationsminister
Kaare Dybvad Bek (S).

Ifølge Finansforbundet
står Danmark over for akut
mangel på tusindvis af højt-
uddannede it-folk, ligesom
Vive skriver, at der frem til
2035 vil være en stigning 
i efterspørgslen på sosu-
assistenter og -hjælpere.
Kunne de ovennævnte
danske politikere dog ikke
lade sig inspirere af Spani-
en? Håbet er lysegrønt.

OPTIMERINGSSAMFUNDET
Oliver Tonning,
København: 
Nettos nye kassesystem
indkapsler det eksklude-
rende optimeringssam-
fund i en nøddeskal. De
stakkels ekspedienter skal
nu også hele tiden have
overblik over, hvad der fore-
går bag ryggen på dem ved
selvbetjeningskasserne. 

Forleden snittede min
skulder en ung kassedames
baghoved. Køen var tom, 
og hun skød hastigt stolen
tilbage for at komme ud 
og sætte varer på plads. Jeg
bliver angst bare af at være 
i nærheden af det. 

Min far har altid sagt, at
hvis uheldet er ude, kan jeg
i det mindste blive kasse-
mand i Netto. Nu ville jeg
ikke engang kunne holde
til dét job. Sikke en fiasko-
følelse. Gad vide, hvor
længe kassepigen holder.

FRED 
Carsten Jørgensen,
Ishøj:
Statsministeren udtaler
ifølge dr.dk på Nato’s top-
møde, at vi ikke lever i en
fredstid. Problemet er bare,
at fred ikke er noget statisk
eller naturgivent. Fred er
noget, der skabes, og
spørgsmålet til statsmini-
steren er derfor, hvad hun
har tænkt sig at gøre i den
sammenhæng.

KLIMAKRISEN 
Kim Vilstrup,
Storvorde:
Kan vi gøre noget ved
klimakrisen? Måske. Kan 
vi gøre noget ved klimakri-
sen, hvis det er politikere,
der skal stå for det? Nej.

FORARGELSEN over mediernes mange
historier om butikstyverier har de
seneste uger ingen ende ville tage.
Forståeligt nok.

På overvågningsbilleder ser vi,
hvordan varer en masse mere eller
mindre diskret sniges uden om kasse-
båndet og forbi butikkens personale.

Snedigt og systematisk er flere og
flere danskere nemlig begyndt at
stjæle varer fra hylderne, og det ko-
ster supermarkederne dyrt på bund-
linjen, fortæller købmændene bag
butikskæderne i kor.

Men mens folk forarges over, hvor
mange kroner og ører tyverierne
koster supermarkederne, sidder jeg
altså tilbage med en nagende følelse
af, at der er noget, vi har glemt at tale
om i denne debat. Nemlig de mange
medarbejdere, der hver dag i butik-
kerne bliver konfronteret med butiks-
tyveriet.

SOM BUTIKSASSISTENT i Netto oplever
jeg selv på daglig basis, hvordan varer
skruppelløst bliver stjålet for øjnene
af mig.

Det er desværre også mine kolleger
eller mig, der ender med at være i
nærkontakt med de mennesker, som
ikke kender forskel på dit og mit, når
de forsøger at smugle varer ubemær-
ket ud ad butikken. 

Derfor ved jeg også, hvor angstpro-
vokerende, utrygt og ubehageligt det
er at skulle konfrontere tyvene og
spørge dem om, de ikke har glemt 
at betale for deres varer.

Det er en følelse, du aldrig vænner
dig til eller bliver immun over for. 
Det vil bare altid være ubehageligt.
Uanset om du som mig har 12 års erfa-
ring, eller du er 16 år og nyansat som
ungarbejder.

Når vi konfronterer en tyv, udspiller
der som regel et af disse to scenarier:
Hvis vi er heldige, afleverer tyven de
stjålne varer, går igen, og vi slipper
med skindet i behold og et ubehag 
i kroppen. Er vi knapt så heldige, risi-
kerer vi både at få ukvemsord og slag
slynget imod os. Og i de værste tilfæl-
de ender en af os ansatte også med at
blive syg, fordi konfrontationen med
tyven er voldsom.

JEG HAR SOM butiksansat selv været
en af dem, der både er blevet skubbet,
råbt ad og slået af butikstyve. Det er

umenneskeligt hårdt at blive udsat
for det. Alligevel har os medarbej-
deres ve og vel fyldt mikroskopisk 
lidt i den offentlige debat om butiks-
tyveri.

Det er arbejdsgiverne, der har det
overordnede ansvar for, at vi ansatte
kan udføre vores arbejde trygt og
forsvarligt. Men lytter man til deres
klagesang i medierne, lyder det som
om, at de kun tænker på, hvordan de
sikrer deres bundlinje.

Misforstå mig ikke. Vel er det synd
for supermarkederne, at de bliver
økonomisk presset af butikstyverier-
ne. Men det er mine kolleger og mig,
der lider mest under butikstyverier-
ne. Det er os, der må gå på arbejde

med ondt i maven og en arbejds-
glæde, som hurtigt bliver mere og
mere tyndslidt.

Derfor savner jeg, at medarbejder-
nes perspektiv bliver hørt, når vi di-
skuterer problemet med butikstyveri-
er. Det havde klædt arbejdsgiverne, at
de udover økonomi også fremhæver
alt det, deres mange ansatte bliver
udsat for.

For selvom svindet i butikkerne er
stort, er det da os ansatte, der risike-
rer at ende med den dyreste regning.

Og når alt kommer til alt, så er det
også alle os medarbejdere, der gør det
muligt for arbejdsgiverne at drive en
god forretning. Det må de helst ikke
glemme.

ELLA MAAGAARD, BUTIKSANSAT I NETTO

Butikstyveri

Butikstyven er en kæmpe
trussel mod de ansatte

Arkivtegning: Mette Dreyer
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I 1918 SKREV DEN danske historiker
Louis Bobé en svulstig kærligheds-
erklæring til Grønland. I ’Tamalât:
Landet bag hav’ beskrev han øen 
som »den sidste fjer i Danmarks hat«
og advarede, at Gud måtte beskytte
den mod arrogante englændere,
driftige amerikanere og snæver-
synede tyskere. 

Teksten blev skrevet efter salget af
Danmarks sidste koloni i syd. I 1917
blev det tidligere Dansk Vestindien til
De Amerikanske Jomfruøer. Samtidig
anerkendte USA Danmarks suveræni-
tet over Grønland. Ved et kongebesøg
i 1921 erklærede Danmark for første
gang hele Grønland – og ikke kun som
hidtil de spredte handelsposter langs
kysten – som dets territorium.

Tidligere pyntede adels- og militær-
folk deres hatte med fjer for at vise
status og magt. Når Bobé metaforisk
gør Grønland til den sidste pynt af
denne art, fremstår det som Dan-
marks sidste statusobjekt efter en
række tab: Norge i 1814, Slesvig-Hol-
sten 50 år senere, kolonierne i Afrika
og Sydasien midt i det 19. århundrede
og til sidst øerne i Caribien. Bobés ord
er et tidligt eksempel på det, sociolo-
gen Paul Gilroy senere kaldte post-
kolonial melankoli: den nostalgiske
længsel efter mindre konfliktfyldte
tider og en følelse af sorg over tabet af

status og magt i postimperiale sam-
fund.
I BOBÉS ADVARSLER mod angiveligt
ondsindede stormagter afsløres også
en tankefigur, som stadig er til hinder
for et respektfuldt forhold mellem
Danmark og dets tidligere koloni: den
koloniale exceptionalisme. 

Udtrykket står for en politisk ideo-
logi, der fremstillede dansk kolonia-
lisme – sammenlignet med andre eu-
ropæiske imperiers adfærd i deres ko-
lonier – som en mere velgørende, hu-
man, hvis ikke harmløs bestræbelse.
Ligesom de andre skandinaviske lan-
de så Danmark sig selv som en undta-
gelse i den moderne verden: et usæd-
vanlig fredeligt, velgørende samfund,
en enestående legemliggørelse af soli-
darisk, egalitær og progressiv politik. 

Norden blev betragtet som ’det go-
de Vesten’, og for lande som Danmark
blev dette ideal et nationalt selvbil-
lede, selv om skandinaverne også var
involveret i kolonial udnyttelse, trans-
atlantisk slavehandel og undertryk-
kelse af etniske minoriteter.

I takt med forestillingen om den ko-
loniale exceptionalisme anses kritik
og krav fra grønlænderne, hvoraf om-
kring 90 procent identificerer sig
som inuit, ofte som udtryk for vrang-
villighed og utaknemmelighed. »Vi
har altid lært, at vi var en af verdens

bedste kolonier: ingen slaveri, ingen
mord«, skrev antropologen Aviâja
Egede Lynge, år før begreber som af-
kolonisering overhovedet blev brugt 
i Grønland.

Siden jul har også ’den sidste fjer i
Danmarks hat’ vaklet. Kort før jul gen-
tog Donald Trump – en driftig ameri-
kaner lige ud af Bobés bog – sin plan
fra 2019 om at gøre Grønland til ame-
rikansk territorium. 

Hvor der for fem år siden var tale
om et køb, udelukkede Trump nu end-
da ikke militære midler. 7. januar lan-
dede Trumps søn uventet med et stort
følge i Nuuk for at optage videoer af
angiveligt Trump-begejstrede grøn-
lændere til sine sociale mediekanaler.
Han tøvede ikke med at samle socialt
udsatte op foran byens indkøbscen-
ter, give dem Maga-kasketter på og in-
vitere dem på frokost på en restau-
rant, hvor de ellers ikke ville have råd
til at spise – alt sammen for at få nogle
gode billeder.

DEN GAMLE Trump, som er interesse-
ret i Grønlands militærstrategiske
beliggenhed, sjældne jordarter og de
skibsruter, der åbner sig på grund af
klimaforandringerne, gjorde i 2019
grønlænderne en ufrivillig tjeneste. 

Hans interesse for øen understrege-
de dens geopolitiske betydning og

modbeviste den udbredte danske
opfattelse af betalinger til Grønland
som ren velgørenhed. Ved at fremstil-
le bloktilskuddet, som Danmark år-
ligt indbetaler til Grønlands budget,
som markedsværdien af militær og
kommerciel tilstedeværelse i Grøn-
land styrkede han grønlændernes
forhandlingsposition, hvorfra de kræ-
vede mere autonomi og anerkendelse
af historiske uretfærdigheder. 

Men den seneste aggressions reto-
rik har vakt ubehag i Grønland, der 
i forvejen er vidne til voksende spæn-
dinger mellem stormagterne, der
konkurrerer om Arktis. »På tynd is 
må man forsigtigt finde sin vej, og vi
befinder os nu på tynd is«, skrev Aqqa-
luk Lynge, nestor i det venstregrønne
regeringsparti Inuit Ataqatigiit (IA).

Og danskerne? »Jeg vil huske 7. ja-
nuar som dagen, hvor vi første gang

så den danske frygts sande ansigt
over for tabet af Grønland«, kommen-
terede den grønlandske forfatter Aká
Hansen. Den danske reaktion var
præget af forfærdelse, chok og post-
kolonial melankoli. 

På sociale medier advarede mange
danskere i Bobésk stil grønlænderne
mod USA og opregnede amerikanske
forbrydelser mod oprindelige folk og
minoriteter. At den dansk-grønland-
ske historie er gennemsyret af lignen-
de overgreb blev – exceptionalisme
hilser på – ikke nævnt.

Så sent som i december demonstre-
rede inuit og deres støtter i danske og
grønlandske byer. Protesterne rettede
sig mod danske kommuners praksis
med at fratage mødre af grønlandsk
oprindelse forældremyndigheden på
baggrund af egnethedstests, der ikke
er tilpasset grønlandsk kultur. 

»Den måde, hun kulturelt betinget
kommunikerer med sin nyfødte på,
forhindrer en vellykket socialisering«,
hed det i et lækket notat – et eksempel
på systemisk racisme og en krænkelse
af menneskerettighederne for grøn-
lænderne, hvis oprindelige kultur
nyder særlig beskyttelse gennem den
af Danmark ratificerede ILO-konven-
tion 169. Inuit har i Danmark syv gan-
ge større risiko for at blive tvangsa-
dopteret, og mange grønlandske 

Postkoloniale sår og neokoloniale trusler i Grønland
EBBE VOLQUARDSEN

Danmark er først nu 
ved at forstå og erkende 
de overgreb, man har 
begået mod befolkningen 
i Grønland. Skal 
rigsfællesskabet bestå, 
haster det med at finde 
en ny og bedre balance. 
Det handler om respekt. 

Ebbe Volquardsen er lektor 

i kulturhistorie på Grønlands Universitet.

Overgrebenes 
systematiske karakter
under assimilations-
politikken er blevet
tydeligere de seneste år



POLITIKEN Onsdag 22. januar 2025

6 Debat

Statsministerens ord 
om at lukke jobcentrene
klinger temmelig hult. 
Det vigtigste er at give 
folk tid, ro og tillid samt at
bringe fleksjob og førtids-
pension hurtigere i spil.

»OG DU, DER ERsygemeldt fra jobbet.
Du skal behandles med ordentlighed
og respekt. Derfor vil vi ændre be-

skæftigelsessystemet og lukke jobcen-
trene«. Citatet fra statsministerens
nytårstale 1. januar 2025 er ikke alene
en forfl�adigelse af et ekstremt alvor-
ligt problem. Det er også fuldstændig
blottet for nuancer.

Ordentlighed og respekt for det
enkelte menneske begynder på Chri-
stiansborg, men ikke fordi man luk-
ker jobcentrene.

Som privatpraktiserende social-
rådgiver – og nu tidligere ansat på en
fl�eksjobordning i 8 år – har jeg en hel
del erfaring med jobcentersystemet
fra begge sider af bordet. Jeg møder
ikke kun ’sygemeldte fra jobbet’, men
også langtidssyge, kronikere og han-
dikappede, der har været i systemet
på forskellige kontanthjælpsydelser 
i årevis – vel at mærke i takt med psy-

kisk og fysisk helbredsforværring.
Samtidig er de kommet længere væk
fra arbejdsmarkedet – stik modsat de
politiske ambitioner.

Den 12 år gamle reform fra 2013,
som Mette Frederiksen stod i spidsen
for, da hun var beskæftigelsesmini-
ster, har aldrig været bygget på or-
dentlighed og respekt, men derimod
på en nedladende retorik, mistillid
samt en disrespekt for det enkelte
menneskes værdighed og integritet. 

TILBAGE I 2012 blev jeg påkørt bagfra
og fi�k et alvorligt piskesmæld, der
medførte en langtidssygemelding 
og arbejdsprøvning. Det lykkedes mig
i 2013 at komme op på 20 timer om
ugen.

Men det var ikke nok for jobcentret,
der sammen med min arbejdsgiver
pressede mig til en raskmelding. Kon-
sekvensen blev en ny fuldtidssyge-
melding, efterfulgt af fl�ere arbejds-
prøvninger, og en lang periode uden
forsørgelsesgrundlag, da jobcentret
raskmeldte mig endnu engang – den-
ne gang med en arbejdsevne på kun
fi�re timer om ugen.

Således blev jeg ikke kun påkørt af
en bil. Jeg blev også kørt over af job-
centret. Sidstnævnte havde de mest
alvorlige følgevirkninger på mit hel-
bred og dermed arbejdsevne.

Efter to et halvt år blev jeg visiteret
til fl�eksjob – på fi�re timer om ugen 
– og det er tragisk nok ikke lang tid i
det system.

Det skulle vise sig umuligt at få et
job på så få timer. Jeg kom til at gå i
yderligere to år, før jeg i desperation

tog springet og blev ansat som privat
socialrådgiver i min mands virksom-
hed.

JEG ØJNEDE en mulighed for et job
som privat socialrådgiver, som syste-
met paradoksalt nok selv har skabt
behov for. Siden reformen fra 2013 er
antallet af private socialrådgivere kun
vokset, da systemet er blevet så uigen-
nemskueligt, at det er svært at navige-
re i på egen hånd. Det var det også for
mig – til trods for at jeg selv var ud-
dannet socialrådgiver.

Jobcentret er sat i verden for at ud-
mønte den lovgivning, der er udstuk-
ket fra Christiansborg. Hvis politik-
ken og menneskesynet er den samme,
ja, så er jobcentret jo kun et navn, der
kan udskiftes med et andet.

Derfor klinger statsministerens ord
om at lukke jobcentrene temmelig
hult i mine ører. Særligt hvis man fort-
sat har tænkt sig at lade de langtidssy-
ge være en del af beskæftigelsessyste-
met. 

Fra politisk side har man samlet alt
for mange mennesker med vidt for-
skellige behov under ét tag. Sygdoms-
ramte ingen undtagelse. 

Jobcentret har, som navnet selv si-
ger, fokus på job – og ikke sundhed og

helbred. Og her skal man fi�nde én af
hovedårsagerne til 12 års forfejlet
beskæftigelsespolitik.

Som den danske fi�losof og teolog,
Søren Kierkegaard sagde om hjælpe-
kunsten, kan man kun hjælpe et
andet menneske ved at møde det,
hvor det er (frit citeret). Hjælpekun-
sten i jobcentret begynder med, hvor-
når tror du, at du kan arbejde igen? Og
det er lige meget om vedkommende
netop har overlevet en blodprop i
hjernen og stadig kæmper for at kom-
me tilbage til livet – og få sit sprog
tilbage.

Syge, hvis arbejdsevne er truet, bli-
ver presset hårdt i jobcentrets forsøg
på at udvikle den. Det er de menne-
sker, der rækker ud efter min hjælp
som privatpraktiserende socialrådgi-
ver. Oftest for at komme på en førtids-
pension og få en nødvendig ro til sta-
dig at have et liv – fremfor kun at over-
leve det.

Det handler ikke om, at det hedder
et jobcenter, men fordi vores politi-
kere og systemet i årevis har set bort
fra helhedssynet og det individuelle
behov. 

MED ANSÆTTELSEN i min mands
virksomhed slap jobcentret sit jern-

greb, og jeg blev sat fri. I otte år har 
jeg fået ro, tid og tillid til at udvikle
min arbejdsevne helt uden indblan-
ding, pres, stress og trusler fra job-
centret.

Tænk, hvad samfundet kunne have
sparet, hvis systemet dengang havde
mødt mig med tillid og givet mig ro
til selv at mærke og justere – fremfor
hele tiden at presse og true?

I min egen praksis ser jeg jo desvær-
re ikke nogen, der kommer for at få
hjælp til at træde ud af fl�eksjobord-
ningen – her er det den anden vej. 
De skal have hjælp til at komme fra
fl�eksjob til en førtidspension.

Jeg håber, det bliver anderledes i
fremtiden.

Nu er jeg selv udtrådt af fl�eksjob-
ordningen efter fl�ere års forsigtig
optrapning af timer. Men min histo-
rie skal ikke bruges til at vise, at når
jeg kan – så kan du også. For selvfølge-
lig vil det ikke være muligt for alle 
i fl�eksjob eller på en førtidspension 
at få en arbejdsevne, hvis bare de får
tid og ro.

MEN JEG HÅBER, at min historie kan
bruges som et vigtigt budskab til vo-
res politikere om, at hvis vi giver folk
tid, ro og tillid samt bringer fl�eksjob

og førtidspension hurtigere i spil, så
kan nogen måske få det så godt, at de
kan komme tilbage i et eller andet
omfang for eksempel i fl�eksjob frem
for at skulle have førtidspension. Eller
nedsat tid frem for et fl�eksjob – som i
mit eget tilfælde.

Vi vil faktisk gerne bidrage og klare
os selv, hvis vi kan.

Lad det være en grundlæggende
præmis for den nye reform, at syste-
met skal møde mennesket der, hvor
det er. Og ikke omvendt.

Det vil være værdigt, ordentligt 
og respektfuldt samt bedre folks
helbred, livskvalitet og evt. også
arbejdsevne. Det må vel i sidste ende
være det, der er formålet med det
hele. 

Jobreform

MARIANNE STEIN, PRIVATPRAKTISERENDE
SOCIALRÅDGIVER, DEBATTØR, FORFATTER 
OG JOURNALIST

Jeg blev ikke
kun påkørt 
af en bil. Jeg
blev også 
kørt over af
jobcentret

Hvis politikken og 
menneskesynet er 
den samme, ja, så er 
jobcentret jo kun et
navn, der kan udskiftes
med et andet

Arkivtegning: Per Marquard Otzen

mødre forbinder f.eks. uddannelses-
relaterede ophold i Danmark med
frygt for myndigheders vilkårlighed.

Især pinligt for den danske regering
er, at de seneste tilfælde af forældre-
myndighedsfratagelse minder om as-
similationspolitikken fra 1960’erne
og 1970’erne, som man først for nylig
er begyndt at tage afstand fra. 

Efter at kolonien i 1953 blev indlem-
met i den danske stat som et officielt
ligestillet amt, havde den danske poli-
tik til formål at gøre inuit til ’nord-
danskerne’. Dette skete ikke kun for at
få FN til at tro, at danskere og grøn-
lændere var ét og samme folk. Foran-
staltningerne afspejlede også den
danske selvforståelse som en etnisk
homogen og socialt progressiv kul-
turnation. 

Etniske konfl�ikter og uafhængig-
hedskampe mente man kunne fi�nde
sted andre steder – grønlænderne vil-
le snart forstå, hvilket privilegium det
var at være borgere i et af verdens bed-
ste lande.

DENNE ANTAGELSE har vist sig at være
en fejltagelse. Overgrebenes systema-
tiske karakter under assimilationspo-
litikken er blevet tydeligere de sene-
ste år. Alligevel nægtede Danmark så
sent som i 2013 at deltage i en forso-
ningskommission. 

Først i 2022 undskyldte Mette Frede-
riksen i Nuuk over for de overlevende
fra ’Eksperimentet i 1951’, hvor inuit-
børn blev tvangsfjernet fra deres fa-
milier og sendt til Danmark for at bli-
ve en dansktalende elite. 

Dette blev indtil for nylig betragtet
som en beklagelig fejl i en ellers vel-
lykket moderniseringspolitik. I dag
fremstår denne foranstaltning som et
af mange eksempler på et system, der
fratog de fl�este grønlændere myndig-
hed, fl�yttede dem og udsatte dem for
statslige overgreb i 1950’erne til
1970’erne.

I mellemtiden har der udviklet sig
en identitetspolitisk bevidstgørelse i
Grønland. Identitetspolitik spiller en
central rolle i demokratiseringen af
demokratiet, der jo lover reel lighed
og frihed for alle mennesker. Dette
ideal gør også den danske stat krav
på. 

Identitetspolitik gør det muligt at
udvikle perspektiver, hvorfra diskri-
mination kan udfordres og kritiseres.
Marginaliserede grupper kan på bag-
grund af en fælles identitet gøre op
med de strukturer og normer i majo-
ritetssamfundet, som stiller dem rin-
gere. Ved at fi�nde frem til delte erfa-
ringer og interesser skabes der en kol-
lektiv stemme, der gør det muligt ik-
ke blot at artikulere eksklusion og dis-
krimination, men også at kritisere
dem effektivt.

Berørte af statslige overgreb som de
’juridisk faderløse’ og ofre for tvivl-
som adoptionspraksis måtte først er-
kende, at deres erfaringer var en del af
en systematisk diskrimination på
baggrund af deres etniske tilhørsfor-
hold – og ikke kun individuelle ople-
velser. ’Uægte’ børn havde frem til
1970’erne ofte ikke ret til at identifi�ce-
re deres biologiske, ofte danske, fædre

eller arve deres ejendom. Hundredvis
af børn blev adopteret til Danmark,
uden at deres forældre blev oplyst om
betydningen af dette skridt. 

Hos inuit havde adoption ofte en
anden betydning: Børnerige familier
overgav deres afkom midlertidigt til
slægtninge eller barnløse bekendte
uden at udelukke en senere genfore-
ning af familien.

At mange ægteskaber på dette tids-
punkt forblev barnløse, er resultatet
af endnu en skandale, hvis sande om-
fang først nu gradvist kommer frem i
lyset. For at bremse befolkningstil-
væksten, som var steget markant på
grund af forbedret sundhedspleje,
indførte danske læger i 1960’erne spi-
ral som prævention hos unge inuit-
kvinder og -piger – i alt hos halvdelen
af alle kvinder i den fødedygtige alder
– uden samtykke fra de berørte eller
deres forældre. 

Programmet førte ikke blot til en
tabt generation af grønlændere, som i
dag savnes, ikke mindst på grund af
mangel på arbejdskraft, men også til
en udbredt og potentielt dødelig
skepsis mod sundhedsvæsnet. Grøn-
lands regeringschef, Múte B. Egede
(IA), betegnede det som folkedrab.

Vil Danmark holde på Grønland –
og det er i landets geopolitiske inter-
esse – må det konfrontere overgrebe-
ne og udvikle en mere inkluderende
statsidentitet. Dette har man også
indset i København. 

Ekspertkommissioner er allerede
blevet nedsat. Grønland har senest ta-
get konkrete skridt mod selvstændig-

hed, som det er berettiget til ifølge
selvstyreloven. I 2023 blev der frem-
lagt et forfatningsudkast, og i 2024
besluttede man at forberede skridt
mod statsdannelse. For at øge presset
har man også overvejet at forhandle
en fri associeringsaftale med USA eller
Canada efter mønster fra nogle østa-
ter i Stillehavet.

I DANMARK MØDER tendensen mod
mere ubehagelige og komplekse hi-
storiebilleder dog også modstand. 

Det dansk-grønlandske forhold blev
i den danske presse allerede før de se-
neste udviklinger beskrevet som væ-
rende på et lavpunkt. Men sociologen
Aladin El-Mafaalanis overvejelser tilla-
der også andre konklusioner. Ifølge
ham er det en fejlslutning at tro, at pe-
rioder, hvor mindretal opnår større
indfl�ydelse, nødvendigvis er præget
af færre spændinger og konfl�ikter. Of-
te er det modsatte tilfældet, og dette
fænomen kalder han integrationspa-
radokset.

Majoriteten skal først vænne sig til
at tage hensyn til stemmer og syns-
punkter, der tidligere – på grund af
ulige magtforhold – spillede en mar-
ginal eller ingen rolle. Samtidig opda-
ger mindretallet, at ihærdige krav fø-
rer til succes. Derfor begynder det at
adressere diskriminationserfaringer,
som det tidligere blev betragtet som
udsigtsløst at bringe frem. Dermed
opstår et indtryk af en konfl�iktoptrap-
ning, selv om der i virkeligheden er
opnået mere ligestilling.

Modsætningen til assimilation,

som dansk grønlandspolitik hidtil
har været præget af, er integration.
Hvor assimilation handler om, at
mindretallet bliver tvunget til at opgi-
ve sin identitet og tilpasse sig fl�ertal-
let, byder integration på muligheden
for at være ligeværdig og samtidig be-
vare sit kulturelle særpræg. En sådan
form for ligeværd bliver i stigende
grad krævet af grønlandske aktører –
og der er allerede sket betydelige
fremskridt i denne retning.

Som svar på grønlandske aktørers
vedholdende insisteren har Danmark
på det seneste oftere taget afstand fra
exceptionalistiske og assimilatoriske
forestillinger og præsenteret sig – i
modstrid med ideen om den homo-
gene nationalstat – som den multiet-
niske føderation, den de facto længe
har været. Efter hårdt pres blev grøn-
landsk anerkendt som arbejdssprog i
Folketinget, Danmark støttede Grøn-
lands ønske om fuldt medlemskab i
Nordisk Råd, posten som arktisk am-
bassadør vil fremover blive besat af
Grønland. 

I 2024 repræsenterede en grøn-
landsk kunstner for første gang Dan-
mark på Biennalen i Venedig, og en af
de nye danske pengesedler skal bære
portrættet af en hidtil marginaliseret
ekspeditionsdeltager fra Nordgrøn-
land. Selv en løsning på de udskældte
forældreegnethedstest blev overra-
skende hurtigt stillet i udsigt blot få
dage efter Trumps fornyede fremstød.

SOM EKSEMPLERNE viser, er der i
øjeblikket en bemærkelsesværdig

proces i gang – først og fremmest
drevet af grønlandske aktørers
vedholdende krav. Gradvist tegner
der sig konturerne af en fællesstatslig
identitet, der ikke søger at påtvinge
lighed, men snarere skaber lige-
værdig plads til både det danske og
det grønlandske. Dette er essensen 
af den føderale tanke. Det er dog også
tydeligt, at der fortsat kræves opsli-
dende debatter og kampe for at rea-
lisere dette ligeværdige samspil i
praksis.

»Vi ønsker hverken at være ameri-
kanere eller danskere – vi ønsker at
være grønlændere«, siger Múte B.
Egede og opsummerer dermed sine
landsmænds holdning. Ønsket om en
grønlandsk statsdannelse står fortsat
stærkt. Men i Nuuk er man klar over,
at man også i fremtiden vil være af-
hængig af stærke partnere.

Om Trumps trusler vil føre til en ny
dansk exceptionalistisme, eller om
der åbnes en hidtil blokeret vej mod
en virkelig ligestillet føderation, er
endnu uvist. 

Hvis tendensen skulle pege mod, 
at Danmark virkelig er klar til det
sidste, er det ikke udelukket, at helt
nye modeller kan opstå. Selv mulig-
heden for en fri associering – ikke
mellem en grønlandsk og en ame-
rikansk stat, men med Danmark 
– er blevet mere sandsynlig. Beslut-
ningen om, hvorvidt det, Danmark
snart vil tilbyde Nuuk, er attraktivt
nok til at overbevise et fl�ertal af grøn-
lænderne, ligger dog udelukkende
hos dem.

Postkoloniale sår og neokoloniale trusler i Grønland


